CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

GABINETE DO VEREADOR DU TONIN

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 2023

Indica ao Prefeito Municipal providências junto

à Secretaria competente para viabilizar a

reabertura da piscina do Centro Esportivo

do Trabalhador de Indaiatuba ao público,

inclusive nos finais de semana.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.m° Senhor

Prefeito Municipal junto à Secretaria competente para viabilizar a reabertura

da piscina do Centro Esportivo do Trabalhador de lndaiatuba ao público

inclusive nos finais de semana.

Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

Venho através desta sugestão, representar um grupo de munícipes (vide

informações em anexo) que solicita a reabertura da piscinas do Centro

Esportivo do Trabalhador de Indaiatuba.0 Centro Esportivo do Trabalhador de

indaiatuba (CET) foi fechado no momento da pandemia para ser utilizado

como local centralizado de Vacinação. Após o retorno das vacinações às

Página 1 de 3

PROT-CMI 939/2023
14/03/2023 - 14:57
IND 358/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

GABINETE DO VEREADOR DU TONIN

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Unidades Básicas de Saúde (UBSs) , as piscinas foram liberadas apenas para

as atividades contínuas da Secretaria de Esportes, não estando mais

acessíveis para o público em geral nos finais de semana.

Sala das Sessões, em 13 de março de 2023.

Página 2 de 3

PROT-CMI 939/2023
14/03/2023 - 14:57
IND 358/2023

We'""altr''

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

GABINETE DO VEREADOR DU TONIN

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

ANEXO

1) Há um abaixo assinado (126 assinaturas) de moradores do entorno

e de usuários da piscina do Centro Esportivo do Trabalhador

disponibilizado 	 em:

https://www.change.org/p/abrir-as-biscinas-do-centro-esporfivo-do-trabal

hador-de-indaiatuba-para-uso-recreativo?recruiter=12883142498amso

urce=share petition&utm medium=whatsabb&utm campaidn=pefition d

ashboard&recruited by id=86460030-7710-11ed-8ee8-d9caee6fc7e7

2) No abaixo-assinado de iniciativa popular, o conteúdo é:

"Esse abaixo assinado tem por objetivo solicitar ao Sr. Prefeito Nilson Gaspar a

abertura das piscinas do Centro Esportivo do Trabalhador-CET da Cidade Nova

para uso recreativo da população.

Atualmente as piscinas só estão livres para uso de esportes sob supervisão de

um professor de educação física. Na Pandemia de COVID 19 a Prefeitura

restringiu o acesso e depois não abriu mais para o público em geral até hoje.

A Secretaria de Esportes informa que tem um projeto para reforma e também

que as piscinas serão fechadas em definitivo para recreação da população,

sendo restringindo o uso apenas para o Esporte Cidadão.

Se isso acontecer os cidadãos perderão as únicas piscinas públicas da cidade

que são de uso livre e recreação."

Página 3 de 3

PROT-CMI 939/2023
14/03/2023 - 14:57
IND 358/2023

	Page 1
	Page 2
	Page 3